
Новшества в Общей части 
Налогового кодекса по 
применению способов 

обеспечения исполнения 
налогового обязательства



Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, 
сбора (пошлины), пеней (статья 66)

До 01.01.2019 С 01.01.2019

    
Зачет излишне 
уплаченной суммы 
налога, сбора 
(пошлины), пеней 
может быть проведен 
не позднее трех лет 
со дня уплаты.
 

   
 Зачет излишне 
уплаченной суммы 
налога, сбора 
(пошлины), пеней 
может быть проведен 
не позднее пяти лет 
со дня уплаты. 
 



Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, 
сбора (пошлины), пеней (статья 66)

    Решение о зачете либо 
об отказе в проведении 
зачета принимается не 
позднее пяти рабочих 
дней со дня подачи 
плательщиком 
заявления, в отношении 
государственной 
пошлины - не позднее 
одного месяца.

С 01.01.2019

    
    

 

До 01.01.2019

    Решение о зачете либо 
об отказе в проведении 
зачета налога, сбора 
(пошлины), пеней 
принимается не позднее 
трех рабочих дней,                          
в отношении 
государственной 
пошлины - не позднее 
пятнадцати рабочих дней.



Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, 
сбора (пошлины), пеней (статья 66)

  Отсутствовали 
соответствующие 

положения.

С 01.01.2019

    
 

   
 

До 01.01.2019

  Зачет излишне уплаченной 
суммы налога, сбора 

(пошлины), пеней может 
производиться по заявлению 

плательщика                                   
(при отсутствии у него 
задолженности перед 

бюджетом)                                           
в счет   исполнения 

налогового обязательства 
иного лица, уплаты 

начисленных такому лицу 
пеней.



Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, 
сбора (пошлины), пеней (статья 66)

До 01.01.2019 С 01.01.2019

    
   Налоговый орган 
обязан сообщить 
плательщику о 
произведенном зачете 
не позднее пяти дней 
со дня проведения 
такого зачета.

     Налоговый орган 
сообщает 
плательщику о 
проведенном зачете 
не позднее трех 
рабочих дней со дня 
его проведения. 
 



Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, 
сбора (пошлины), пеней (статья 66)

До 01.01.2019 С 01.01.2019

    
   Возврат излишне 
уплаченной суммы 
налога, сбора 
(пошлины), пени 
производится в течение 
одного месяца со дня 
подачи плательщиком  
заявления о возврате.

    Решение о возврате 
либо об отказе в 
проведении возврата 
принимается не позднее 
пятнадцати рабочих дней 
со дня подачи 
плательщиком 
заявления о возврате.
 



       Вести учет дебиторской задолженности и представлять 
перечень дебиторов с указанием суммы дебиторской 
задолженности, а также копии документов, подтверждающих 
факт наличия дебиторской задолженности и истечение срока 
исполнения обязательств дебиторов перед плательщиком 
в налоговый орган по месту постановки на учет —                                 
не позднее пяти рабочих дней со дня возникновения 
задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней.
       Перечень дебиторов по форме, утвержденной 
Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь, 
может представляться в письменной или                                
электронной форме.

       Плательщик обязан: Статья 22



Документами, подтверждающими факт наличия 
дебиторской задолженности, могут являться:

•     договор; 
•     товарные и (или) товарно-транспортные накладные;
•     акты сдачи-приемки выполненных работ, оказанных    
услуг;
•     регистры бухгалтерского учета с расшифровкой                                       
дебиторской задолженности;
•     иные документы, подтверждающие наличие 
дебиторской задолженности у плательщика и 
кредиторской задолженности у его дебитора, по которой 
не истек срок исковой давности.



Порядок взаимодействия с плательщиком                   
(статья 27) 

  

       Документы и (или) информация могут быть представлены 
плательщиком в налоговый орган в письменной или 
электронной форме.  
       В электронной форме:
       в виде электронного документа  - представление 
документов и (или) информации, подтверждение целостности и 
подлинности которых осуществляется с применением 
сертифицированных средств электронной цифровой подписи; 
      
        в электронном виде  - представление документов 
и (или) информации, подтверждение целостности и 
подлинности которых осуществляется без применения 
сертифицированных средств электронной цифровой подписи. 



 Статья 61

       
 
 

С 2019 года порядок взыскания налогов, сборов 
(пошлин), пеней, установленный Налоговым 
кодексом, распространяется на индивидуальных 
предпринимателей. 

Взыскание будет осуществляться после 
получения исполнительной надписи нотариуса или 
решения суда. 

На основании таких документов налоговый 
орган будет взыскивать с индивидуального 
предпринимателя неуплаченные или не полностью 
уплаченные налоги, сборы (пошлины) и пени. 



     исполнял налоговые обязательства в установленные 
законодательством сроки, то решение о приостановлении 
операций по его счетам, электронным кошелькам принимается 
не ранее десяти рабочих дней;

Приостановление операций по счетам, электронным 
кошелькам при неисполнении в установленный срок 

налогового обязательства, неуплате пеней 
Если плательщик в течение шести календарных месяцев, 
предшествующих месяцу, в котором допущена задолженность:

Важно!
Данный порядок не применяется при неисполнении налогового 
обязательства,  неуплате пеней, выявленных по результатам проверки.

      не допускал задолженность на каждое 1-е число месяца, 
следующего за отчетным месяцем, то решение о 
приостановлении операций по его счетам, электронным 
кошелькам принимается  не ранее пяти рабочих дней.



   

Залог имущества, поручительство -  способы 
обеспечения исполнения налогового обязательства                             

и (или) уплаты пеней (статьи 54, 58, 59)

При изменении сроков 
исполнения налогового 

обязательства, уплаты пеней.

При неисполнении 
налогового обязательства, 

неуплате пеней, 
начисленных                                    

по результатам проверок,      
на срок, указанный в 

договоре о залоге имущества, 
договоре поручительства, но 

не более трех месяцев.

;

До 01.01.2019 С 01.01.2019



   
        В период действия договоров залога имущества, 
поручительства, банковской гарантии в отношении 
неисполненного налогового обязательства и (или) 
неуплаченных пеней, обеспеченных такими способами, 
налоговым органом не будут:
        применяться меры принудительного взыскания данной 
задолженности;

    Вводится применение института банковской 
гарантии (статья 60). 

      выноситься решения о приостановлении операций по 
счетам, электронным кошелькам таких плательщиков;

   проводиться мероприятия по выявлению имущества 
плательщика, а также его дебиторов.


